АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 сентября 2015 г.  № 731

Об утверждении муниципальной программы «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории
муниципального образования Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977,
от 19.10.2017 № 1722, от 20.12.2018 № 1768, от 18.10.2019 № 1901)

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие национальных культур
и профилактики проявлений экстремизма на территории
муниципального образования Темрюкский район»
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977,
от 19.10.2017 № 1722, от 16.10.2018 №1359, от 20.12.2018 № 1768, от 18.12.2019 № 1901)

	Координаторы
муниципальной
программы
	Управление по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами администрации муниципального образования Темрюкский район (далее – управление по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами)

	Координаторы
подпрограммы

	Не предусмотрены

	Участники
муниципальной
программы
	Управление по профилактике правонарушений и взаимодействию с правоохранительными органами,
управление внутренней политики; управление образованием, управление культуры, отдел по делам молодёжи администрации муниципального образования Темрюкский район

	Подпрограммы
муниципальной
программы

	Не предусмотрены

	Цель муниципальной
программы
	Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Темрюкском районе

	Задачи муниципальной
 программы
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными объединениями, направленного на стабилизацию этнополитической ситуации

	Перечень целевых
показателей
муниципальной
программы

	Количество публикаций в целях информирования населения в области гармонизации межнациональных отношений
Приобретение памяток, плакатов, баннеров и                                                    листовок, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, межнациональное и межконфессиональное согласие;
количество встреч, проведенных с национально-культурными объединениями по межнациональным вопросам

	Этапы и сроки
реализации
муниципальной
программы

	Этапы не предусмотрены
2016-2022 годы

	Объемы  и источники
финансирования
муниципальной
программы

	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы за счет средств местного бюджета составляет 225,4 тыс. рублей, в том числе по годам реализации:
2016 год  - 50,0 тыс. рублей;
2017 год  - 41,6 тыс. рублей;
2018 год  - 28,0 тыс. рублей;
2019 год  - 24,8 тыс. рублей;
2020 год  - 27,0 тыс. рублей;
2021 год – 27,0 тыс. рублей;
2022 год – 27,0 тыс. рублей

	Контроль за
выполнением
муниципальной
программы
	Контроль за выполнением муниципальной программой осуществляет администрация муниципального образования Темрюкский район и Совет муниципального образования Темрюкский район

Характеристика сферы деятельности развития национальных культур
и профилактики проявлений экстремизма на территории
муниципального образования Темрюкский район, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

Межнациональные отношения на территории района можно охарактеризовать как относительно стабильные. Этнических конфликтов, возникших на почве национальной ненависти, не зафиксировано.
  Численность населения Темрюкского района составляет  по данным городского и сельских поселений составляет 126425 человек. Население района включает в себя 84 национальности, наиболее многочисленные: русские – 107549 чел., украинцы – 2822, татары – 3119, армяне – 2491, белорусы – 600.  Национальный состав муниципального образования Темрюкский район существенно не меняется, увеличилась численность  за счет миграции.
          По данным отдела по вопросам миграции ОМВД России по Темрюкскому району зарегистрировано 10678 иностранных граждан и лиц без гражданства, из них осуществляют трудовую деятельность 4426 человек. На постоянное место жительство зарегистрировано иностранных граждан и лиц без гражданства 329 человек.
           Межэтнические отношения на территории района стабильные. Предпосылок и конфликтов с ярко выраженной межнациональной окраской не зафиксировано.
Экстремистских группировок, радикально ориентированных  этно-религиозных групп и общин, требующих активного информационного и пропагандистского воздействия в целях профилактики экстремизма, на территории района не зафиксировано.
Стабильность межнациональных отношений требует активизации межэтнического диалога и диалога диаспор с органами государственной власти и местного самоуправления, усиления информационной политики, направленной на формирование позитивного межэтнического взаимодействия. Правильно организованное взаимодействие с представителями этнических конфессий позволяет также вовлечь диаспоры муниципального образования Темрюкский район в решение районных вопросов, в первую очередь - проблемы оптимизации межэтнических отношений.
Наличие этнических конфликтов может негативно отразиться на инвестиционной привлекательности района и, следовательно, на темпах решения социально-экономических проблем.
Основными факторами, оказывающими воздействие на состояние межнациональных отношений, являются миграционные процессы, состав мигрантов многонационален, преобладают армяне, украинцы. Общий поток мигрантов по своему этническому составу в целом соответствует структуре населения.
Программным методом прогнозируется достичь межнационального согласия и мирного сосуществования разных национальностей, в том числе гармонизации межнациональных отношений и развитие национальных культур в Темрюкском районе.

Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации
муниципальной программы
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977,
от 19.10.2017 № 1722, от 16.10.2018 №1359, о 20.12.2018 № 1768, от 18.10.2019 № 1901)

Целью муниципальной программы является  гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Темрюкском районе.
           Для достижения цели необходимо решить задачу  по обеспечению взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными объединениями, направленного на стабилизацию этнополитической ситуации.

Целевые показатели муниципальной программы «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории муниципального образования Темрюкский район
	№ п\п
	Наименование
целевого показателя
	Единица измерения
	Статус

Значение
показателей

	2014 год
	2016 год
	2017
год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Муниципальная программа «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории муниципального образования Темрюкский район»

	1.1
	Количество публикаций в целях информирования населения в области гармонизации межнациональных отношений
	шт.
	-
	-
	12
	12
	60
	12
	12
	12
	12

	1.2
	Приобретение памяток, плакатов, баннеров и листовок, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, межнациональное и межконфессиональное согласие
	шт.

	  -
	0
	13
	12
	12
	12
	12
	12

	1.3
	Количество встреч, проведенных с национально-культурными объединениями по межнациональным вопросам
	шт.
	-
	-
	4
	4
	4
	4
	4
	4
	4

10
10

5

Перечень основных мероприятий муниципальной программы
 «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории муниципального образования Темрюкский район»

	№ п\п
	Наименование мероприятия
	Статус
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Непосредственный результат реализации мероприятий
	Заказчик, главный распорядитель бюджетных средств, исполнитель

	 всего
	в разрезе источников финансирования

	Федеральный
бюджет
	Краевой
бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1.
	Цель:
	Гармонизация межнациональных отношений и развитие национальных культур в Темрюкском районе

	1.1
	Задача:
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными объединениями, направленного на стабилизацию этнополитической ситуации.

	 1.1.1
	Информирование населения в области гармонизации межнациональных отношений

	2016 год
	50,0
	0
	0
	0
	0

	Поддержка и распространение идей духовного единства и межэтнического согласия.
Воспитание культуры, толерантности и межнационального согласия.  12 публикаций в районной газете «Тамань»
за счет основной деятельности
	Администрация
муниципального образования Темрюкский район, управление
по профилактике правонарушений
и взаимодействию с правоохранительными органами, управление внутренней политики,
управление образованием,
управление культуры,
отдел по делам молодёжи

	2017 год
	0
	0
	0
	0
	0

	2018 год
	0
	0
	0
	0
	0

	2019 год
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0
	0

	2020 год
	0
	0
	0
	0
	0

	всего
	50,0
	0
	0
	0
	0

	1.1.2
	Приобретение памяток, плакатов, баннеров и листовок, направленных на гармонизацию межнациональных отношений, межнациональное и межконфессиональное согласие

	2017 год
	    41,6

     0
	    0
	    41,6

	приобретение баннеров 3*6 м, направленных на гармонизацию межнациональных отношений  в количестве 13 шт.

	2018 год
	    28,0
	     0
	    0
	    28,0
	0
	приобретение баннеров 3*6 м, направленных на гармонизацию межнациональных отношений  в количестве 12 шт.

	2019 год
	274,8
	     0
	0
	24,8
	0
	приобретение баннеров 3*6 м, направленных на гармонизацию межнациональных отношений  в количестве 12 шт.

	2020 год
	    27,0
	     0
	    0
	    27,0
	0
	приобретение баннеров 3*6 м, направленных на гармонизацию межнацио нальных отношений  в количестве 12 шт

	2021 год
	27,0
	0
	0
	27,0
	0
	. приобретение баннеров 3*6 м, направленных на гармонизацию межнацио нальных отношений  в количестве 12 шт

	2022 год
	27,0
	0
	0
	27,0
	0

	всего
	   175,4
	     0
	    0
	   175,4
	0

	1.1.3.
	Проведение встреч с национально-культурными объединениями по межнациональным вопросам

	2016 год
	  0
	    0
	    0
	    0
	0
	Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления с национально-культурными объединениями, направленного на стабилизацию этно-политической ситуации. Ежегодно 4 встречи за счет основной деятельности.

	2017 год
	  0
	    0
	    0
	    0
	0

	2018 год
	  0
	    0
	    0
	    0
	0

	2019 год
	  0
	    0
	    0
	    0
	0

	2020 год
	 0
	   0
	   0
	0
	0

	2021 год
	0
	0
	0
	0

0

	2022 год
	0
	0
	0
	0

0

	всего
	  0
	    0
	    0
	    0
	 0

	Итого

	2016 год
	  50,0
	    0
	    0
	50,0
	0

	2017 год
	41,6
	0
	0
	41,6
	0

	2018 год
	28,0
	0
	0
	28,0
	0

	2019год
	24,8
	0
	0
	24,8
	0

	2020 год
	27,0
	0
	0
	27,0
	0

	2021 год
	27,0
	0
	0
	27,0
	0

	2022 год
	27,0
	0
	0
	27,0
	0

	Всего
	225,4
	0
	0
	225,4
	0

13

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977,
от 19.10.2017 № 1722, от 16.10.2018 № 1359, от 18.10.201 № 1901)

  Финансирование мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств местного бюджета.
Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы «Развитие национальных культур и профилактики проявлений экстремизма на территории муниципального образования Темрюкский район»
	Годы реализа-
ции
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный
бюджет
	краевой
бюджет
	местный бюджет
	внебюд-
жетные
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные мероприятия программы

	2016 год
	50,0
	0
	0
	50,0
	0

	2017 год
	41,6
	0
	0
	41,6
	0

	2018 год
	28,0
	0
	0
	28,0
	0

	2019 год
	24,8
	0
	0
	24,8
	0

	2020 год
	27,0
	0
	0
	27,0
	0

	2021 год
	27,0
	0
	0
	27,0
	0

	2022 год
	27,0
	0
	0
	27,0
	0

	Всего по муниципальной программе
	225,4
	0
	0
	225,4
	0

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977,
от 19.10.2017 № 1722, от 16.10.2018 № 1359, от 18.10.2019 № 1901)

          Эффективность реализации муниципальной программы оценивается в соответствии с типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Темрюкский район от 5 июня 2017 года № 1025 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формировании, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район.
Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее
 выполнением
Список изменяющих документов
(в ред. Постановления администрации МО Темрюкский район от 26.10.2016 № 977,
[bookmark: _GoBack]от 19.10.2017 № 1722, от 16.10.2018 № 1359, от 18.10.2019 № 1901)

Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор, который:
обеспечивает разработку муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы; организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;
несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;
осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы;
проводит мониторинг реализации муниципальной программы;
ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;
готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации;
         организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
          размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.
Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по отчетным формам, утвержденным Порядком.
	Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в управление экономики, финансовое управление заполненные отчетные формы мониторинга реализации муниципальной программы.
Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года, следующего за отчетным годом, направляет в управление экономики                         доклад о ходе реализации муниципальной программы  на бумажных и электронных носителях.
          Доклад о ходе реализации муниципальной программы должен содержать:
         конкретные результаты, достигнутые за отчетный период;
сведения о фактических объемах финансирования муниципальной программы в целом и по каждому мероприятию, включенных в муниципальную программу, и основных мероприятий в разрезе источников финансирования и главных распорядителей (распорядителей) средств районного бюджета;
         сведения о фактическом выполнении мероприятий, включенных в муниципальную программу, и основных мероприятий с указанием причин их невыполнения или неполного выполнения;
          сведения о соответствии фактически достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы и основных мероприятий плановым показателям, установленным муниципальной программой;
          оценку эффективности реализации муниципальной программы;
          анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы;
          предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в том числе по оптимизации расходов бюджета на реализацию основных мероприятий муниципальной программы, мероприятий  и корректировке целевых показателей муниципальной программы на текущий финансовый год и на плановый период.
          К докладу о ходе реализации муниципальной программы прилагаются отчеты об исполнении целевых показателей муниципальной программы.
          В случае расхождений между плановыми и фактическими значениями объемов финансирования и целевых показателей координатором муниципальной программы проводится анализ факторов, и указываются в докладе о ходе реализации муниципальной программы причины, повлиявшие на такие расхождения.
         Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной программы.
[bookmark: sub_413]           При реализации мероприятий муниципальной программы координатор может выступать заказчиком и (или) главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств.
          Заказчик:
          заключает муниципальные контракты в установленном законодательством порядке согласно Федерального закона  от 5 апреля 2013 года  № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
          проводит анализ выполнения мероприятия;
          несет ответственность за нецелевое и неэффективное использование выделенных в его распоряжение бюджетных средств.
          Главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств в пределах полномочий:
          обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования бюджетных средств в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и лимитами бюджетных обязательств;
          обеспечивает предоставление субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций в установленном порядке;
          обеспечивает соблюдение получателями субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, а также иных субсидий и бюджетных инвестиций условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении;
          осуществляет оценку эффективности использования субсидий в соответствии с утвержденным порядком предоставления и распределения субсидий бюджета;
          осуществляет иные полномочия, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы
муниципального образования
Темрюкский район                                                                              И.И. Костюк